
                                                                     Area Welfare 
                                                         Servizio Politiche di Inclusione e  di Integrazione Sociale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  111  del   24/10/2025

Oggetto: Convocazione Commissione di valutazione incaricata all’esame delle proposte progettuali
pervenute  per il “Dopo di Noi” per persone con disabilità senza il necessario supporto familiare
(Legge 22 giugno 2016, n. 112)



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE

Premesso che

 Gli  articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo

2009,  n.  18,  impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e

l'autonomia delle persone con disabilità;

 La  Legge 22 giugno 2016, n. 112, “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza,

cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata

dal  naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità,  disponendo  che  tali

persone possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori se questi

non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 , attuativo

della Legge 22 giugno 2016, n. 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico

dell’apposito  Fondo  istituito  dalla  legge,  prevedendo  all’art.  6  che  le  Regioni  adottino

indirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui all'articolo 3

dello stesso decreto;

 Con la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3, è stato istituito il Fondo regionale "Durante

Noi – Dopo di Noi”, al fine di garantire il necessario sostegno attraverso specifiche azioni in

favore di persone con disabilità così da favorirne l'integrazione sociale.

Considerato, che

 L’art. 5 del D.M. 23 novembre 2016 prevede che “A valere sulle risorse del Fondo possono
essere finanziati:

 percorsi  programmati  di  accompagnamento  per  l’uscita  dal  nucleo  familiare  di  origine
ovvero per la deistituzionalizzazione, di cui all’articolo 3, commi 2 e 3;

 interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative dalle caratteristiche di cui
all’articolo 3, comma 4;

 programmi  di  accrescimento  della  consapevolezza,  di  abilitazione  e  di  sviluppo  delle
competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello
di autonomia possibile, di cui all’articolo 3, comma 5, e, in tale contesto, tirocini finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, di cui all’articolo 3,
comma 6;



 interventi  di  realizzazione di  innovative soluzioni  alloggiative dalle caratteristiche di  cui
all’articolo  3,  comma  4,  mediante  il  possibile  pagamento  degli  oneri  di  acquisto,  di
locazione, di ristrutturazione e di messa in opera degli impianti e delle attrezzature necessari
per il funzionamento degli alloggi medesimi, anche sostenendo forme di mutuo aiuto tra
persone con disabilità;

 in  via  residuale,  interventi  di  permanenza  temporanea  in  una  soluzione  abitativa  extra-
familiare, di cui all’articolo 3, comma 7.”

Considerato, altresì, che
 Con la Delibera della Giunta Regionale n. 209 del 02.05.2024, la Regione Campania ha

adottato  gli  “Indirizzi  di  Programmazione” del  Fondo  Dopo  di  Noi  per  l'anno  2023
(Allegato A) e le Linee Operative per la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di
Noi” per le persone con disabilità senza il necessario supporto familiare (Allegato B), redatte
in attuazione della D.G.R. n. 180 del 04/04/2023;

 Con Determinazione  n.  34  del  17/10/2025 il  Comune di  Napoli  ha  approvato  il  nuovo
Avviso Pubblico per la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone
con disabilità senza il necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112).

Rilevato, che
 La valutazione delle azioni progettuali   è demandata a una Commissione di valutazione,

come previsto dall’art. 4.1. dell’Avviso.

Rilevato, altresì, che:

 Si ritiene dover procedere alla nomina della Commissione nel rispetto dei principi e delle
modalità operative dettati dai citati atti deliberativi in rispetto dei principi e delle modalità
operative  previsti  dal  Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni
giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale n.  424
dell’11/10/2024.

Dato atto che:

 La Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito;
 Ai s e ns i de ll’art. 6 b is de lla L e g g e 2 4 1 / 9 0 , intro do tto d all’art. 1, c o .4 1 , de lla L e g g e n. 1 9 0 / 2 0

1 2, no n è stata  rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da
impedirne l’adozione;

 Non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 12 del Disciplinare
approvato con deliberazione di G.C. n. 577 del 26/10/2017, così come dichiarato ai sensi
dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dai componenti della commissione giudicatrice; 

 Sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate rese da tutti i membri della
commissione giudicatrice, nonché i rispettivi curricula.

Precisato che:

 L’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e
correttezza dell'attività amministrativa.



Visti:

Il D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).
La Legge n. 241/1990.
Il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza.
Il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico enti locali).

        Visti altresì:

 Gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O
approvato per il triennio 2024-2026, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; Attestato che il presente
provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.  37, c.1, lett.  b) d.lgs.
n.33/2013 e all’art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella sezione 2.3
del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 Il Decreto Sindacale n. 43 del 21/01/2025 con il quale sono state affidate, ai sensi del-
l'art.25 del Vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,  le funzio-
ni  dirigenziali  del  Servizio Politiche di  Inclusione e di  Integrazione Sociale  dell'area
Welfare al Dott.  Raimondo Sorrentino.

Attestato:
      Altresì che il presente atto non contiene dati personali.

DISPONE:
 In conformità a quanto espresso in narrativa, la nomina dei seguenti componenti tecnici

della Commissione di valutazione incaricata dell’esame delle proposte progettuali pervenute
per  il  “Dopo  di  Noi”  per  persone con disabilità  senza  il  necessario  supporto  familiare
(Legge 22 giugno 2016, n. 112); 

La Commissione sarà composta da:

1. Dott.  Raimondo Sorrentino, Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione
Sociale (Presidente) o suo delegato;

2. Dott.ssa Elisabetta Provvisiero, Assistente Sociale  responsabile p.t. dell’Ufficio per il Dopo di
Noi afferente all’U.O. 1 – Interventi  per le persone anziane e nell’area mentale e dipendenze –

Integrazione alunni con disabilità;
3. Dott.ssa Sgueglia Valeria, Assistente sociale afferente all’U.O. 1 – Interventi per le persone

anziane e nell’area mentale e dipendenze – Integrazione alunni con disabilità.

In caso di assenza della D.ssa Sgueglia Valeria sarà possibile procedere alla sua sostituzione
con una altra Assistente Sociale  afferente all’U.O. 1 – Interventi per le persone anziane e
nell’area mentale e dipendenze – Integrazione alunni con disabilità.



Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune
di Napoli. Il controllo sulla documentazione amministrativa è stato effettuato dal RUP – D.ssa Sara
Chiauzzi. Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione .

Firmato digitalmente 

Il Dirigente Dott. Raimondo  Sorrentino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  Il  presente  atto  è  conservato  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  TEL: 0817953256 codice protocollo 13.3.0.0.0


		2025-10-24T12:25:46+0200
	Raimondo Sorrentino




